Soweit reicht das Actenmaterial. Ob noch weitere Nachrichten über diesen Gegenstand sich werden finden lassen, — denn vollständig ist das Archiv noch nicht geordnet — steht dahin. Doch ist es nicht sehr wahrscheinlich. Da nämlich um diese Zeit die lateinischen Schulmeister ganz dem jedesmaligen Dechanten unterstellt wurden, so dürfte es kein Zufall sein, wenn von nun an keine Gesuche um Anstellung oder Aufbesserung des Gehaltes o. ä. an den Rath mehr vorhanden sind. Es hing ja, wenn nicht alles, so doch wenigstens die Hauptsache von den Dechanten ab. Der Name erhielt sich zwar bis in spätere Zeiten; doch als die Piaristen um 1764 in Freistadt eine lateinische Schule errichteten, war daselbst eine solche längst nicht mehr da, ja die Erinnerung daran fast spurlos verschwunden.

### III.

Zum Schlusse mögen nun noch die vorhandenen lateinischen und griechischen Schreiben der Schulmeister an den Rath mit ihren Eigenthümlichkeiten und — Fehlern wortgetreu zur Charakteristik der Schreibweise jener Zeit folgen.

#### 1.

Dignissime domine viceconsul! Quoniam nihil laetius neque felicius neque optabilius est prospera veluti athletica posse uti (?) valetudine, merito igitur aversandus erit is, qui eandem aliqua iam aspersa labe negligere et ceu vile, cum revera optimum sit dei donum, aspernamdam putaverit. Ne autem mihi accidat, alia ratione aliisque mediis utendum erit, quibus diutius retentam valetudinem recuperare posse videor, nec abhorreo quicquam, cum sciam deum medicinam de terra creasse, ne prudens abhorreret eam. Quare et lubens sustineam

quicquid in me voluerit deus, saltem ut tua prudentia liberam abeundi concedat potestatem. Et non est dubium, quin id libenter sit factura; non enim obstare cuiquam bono viro licet. Praeterea ne dio (! l. diu) disciplinarum locus vacet et ob id desertus esse videatur, constitutus lodorum<sup>1)</sup> (! l. ludorum) qui interim pro virili vices meas peraget. Polliceor etiam me, si quando (enim ?) spero et confido, deus voluerit fortunave (?) regressum et vestris praestantiis placuerit, omnia obnixe et studiose recompensaturum. Vale et me commendatum habe.

Sigismundus Praunstein,  
V. P. deditissimus.

Dorsualnotiz: Lateinischer Schulmeister Supplication den  
11. October 1548.

## 2.

S. Prosperitatem summam cum foelici successu coniunctam omnibus a sancto senatu dominis exopto et precor. Amplissimus forsans senatus (cum a fronte epistolium inspexerit), cur ignotus scribam aut tale a senatu ausim petere, mirabitur; sed perlectis literis mirari desinetis. Retulerunt mihi vestrum scholae archididascalum velle discedere et scholasticum tyrocinium, quod nunc administrat, velle linquere ad divi Georgii natalem. Ego, qui hoc genus vitae et professionem sustineam, cuperem et vellem hac in parte ingenia puerorum iuvare, nisi aut iam successor novus sit susceptus aut (? vielleicht et) viris senatorii ordinis visum fuerit me recipere et scholam credere. Qua quidem in re, ut scribam, autor mihi fuit patronus meus Paulus Schedlauer, iudex oppidi Beneschau, quem loco patris unice diligo; nam mihi suam operam hac in re est pollicitus. Si igitur senatores optimi nondum de alio scholae rectore vobis prospexissetis, vellem literariam palestram vobis pro voto regere, de quo quid in vestro senatus consulto decretum fuerit. || rogo, ut mihi vicissim per tabellionem significetur, et peto, ut ingenuo candore et liberali scriptum excipiatis, quos scio scholarum esse salutare conservatores, ex quibus

<sup>1)</sup> Hier scheint ein Wort in der Feder geblieben zu sein. Vielleicht magister?

ecclesiae et reipublicae seminaria proficiscuntur, et sic me ut clientem commendo. Date <sup>1)</sup> (!) stylo tumultuario raptim. Treboniae <sup>2)</sup> 7. Calend. Januarii anno 1552 etc.

Amplissimi senatus

subditissimus

Erasmus Schurerius,  
rector scholae ibidem.

Rückwärtige Adresse:

Integerrimis Senatorii ordinis viris ac dominis civitatis Freistat, viris omnibus virtutum numeris absolutis.

3a.

S. D. P. <sup>3)</sup>)

Quanquam merito verti vitio mihi posset, quod ad vos, qui summa estis amplitudine atque integritate ornati, scribere ausus fuerim, tamen vestra prudentia, humanitate, constantia denique fraetus (!) non erubui literis cum incultis tum minime doctis in vestrum prodire conspectum, viri clarissimi. Caeterum ne prolixitatis literarum aut nimiae accusari videar loquacitatis (solet enim literarum nonnunquam prolixitas esse hominibus, praesertim illis, qui seriis et ad universam rempublicam rebus pertinentibus distenti videntur, esse non modo molesta, verum etiam negocium quodammodo facessere), leviter itaque id, quod in animo est meo aut quod vos viros ornatissimos scire existimem, transibo atque perstringam. Verum enimvero sic se habet. Proximis superioribus diebus certior per quendam hominem sum factus (ita ut fieri, cum de rectissimis fit sermo studiis, solet) vestri gymnasii literarum magistrum a schola esse discessurum aliisque rebus operam daturum. Quod ubi percepissem, statim (quemadmodum plerunque (!) homines officii qualibuscunque praefici cupientes facere solent) hominem accessi et de rebus non solum illis, quas humana postulat vita, verum etiam optimis artibus disserui, denique, quo esset animo, interrogavi. Qui inter caetera mihi significavit se

<sup>1)</sup> datae (sc. sunt litterae.)

<sup>2)</sup> Wittingau? Im Jänner 1553 ist Schurer daselbst Lehrer.

<sup>3)</sup> Salutem dico plurimam?

munere illo scholastico esse abdicaturum ad proximum Georgii festum. Quocirca si idoneus, satis doctus, cum vestra schola, vobis viris clarissimis, tum universa republica dignus viderer, susciperetis vestraeque scholae me praeficeretis velim. Sic primum epistolae meae habetis caput. Porro ad alterum iam accedam, quod meam continebit personam (opinor enim non solum id necessarium sed etiam honestum fore, ut quaedam de mea loquar persona). Habebitis literarum non sane magistrum, non baccalaurium (nihil enim vos viros integerrimos celabo), non denique aliquem ex Musis || illis, quae cantu delectantur, natum seu, ut rem aperiam, musicum aut, ut ita dicam, cantorem, qui vestro choro praeesse posset, sed artium ingenuarum studiosum, denique talem, qualem omnes, qui aliquid de ingeniis possunt iudicare (id quod non gloriandi causa dico), familiaritate atque consuetudine dignum existimabunt (καὶ ὡς ἔπος εἰπεῖν) in docendo illas artes, quibus aetas tam puerilis quam etiam iuvenilis ad humanitatem solet informari, diligentissimum. Ita animum et mentem meam habetis, denique et graeco et latino utcumque conflata stylo epistolam, viri humanissimi; porro vestri iam erit officii, ut aequo illam suscipiatis animo, legatis, iudicetis, commendatam habeatis et me tantum, quantum epistola requirit, certiore faciat. Bene valete. Scripta ἀποσχεδιαστὶ (ex tempore).